
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 41 del 4/5/2017

Oggetto: ACQUISTO AUTOMEZZI. DETERMINAZIONI.

L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di maggio alle ore 19,30 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: ACQUISTO AUTOMEZZI. DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

- Premesso che con deliberazione consiliare N° 25 del 31/7/2016 veniva stabilito di alienare N° 5
automezzi comunali, di seguito elencati, ed autorizzata la Giunta Comunale ad adottare gli atti
conseguenti:
A) Fiat “carro funebre”, targato CS36470;
B) Fiat Punto, targata CM639YL;
C) Fiat Fiorino, targato AV510VB;
D) Fiat Fiorino, targato AH418WF;
E) Fiat Ducato, targato BL457LN;

- Premesso, altresì, che con deliberazione consiliare N° 40 del 24/9/2016 veniva stabilito di
alienare, in aggiunta ai predetti automezzi, il seguente automezzo denominato: “Autobus Fiat
Iveco, targato originariamente AD443FZ”, oggi ritargato con la seguente targa FE891RW,
autorizzando la Giunta Comunale agli atti conseguenti;

- Ribadito che la dismissione dei predetti automezzi si è resa necessaria al fine di consentire
l’ottenimento di significativi risparmi di spesa e di gestione, in ossequio all’art. 3 della Direttiva
N° 6 del 28/3/2011 del Ministero della Pubblica Amministrazione e l’innovazione;

- Rilevato che i N° 6 automezzi sopra menzionati, visti anche i listini di valutazione dell’usato,
praticamente non hanno valore di mercato e che un’ipotetica procedura di vendita degli stessi
non troverebbe sicuramente acquirenti e che, pertanto, necessita eseguire la demolizione;

- Considerato che è intendimento dell’Amministrazione acquistare due autovetture nuove da
destinare una ai servizi sociali e l’altra al servizio tecnico-manutentivo e che possano soddisfare
le varie necessità correlate agli uffici e servizi, i cui importi ammontano come segue:

 € 16.500,00 (trattasi di autovettura a “chilometri zero” denominata: “DOBLO’” Marca
FIAT cilindrata 1600 cv 95 posti 7 (sette);

 € 31.476,00 (trattasi di macchina operatrice nuova) denominata: “Comaca Pantera”
dotata di lama anteriore sgombraneve ed accessori vari;

- Considerato, altresì, che – al momento – non sono in corso iniziative che consentano
l’erogazione di finanziamenti per l’acquisto di autoveicoli nuovi a fronte della demolizione e/o
permuta di quelli vecchi;

- Dato atto che le risorse finanziarie dell’Ente non permettono di poter acquistare e,
contestualmente, onorare gli impegni di pagamento nei riguardi della Ditta venditrice;

- Ritenuto, pertanto, procedere all’acquisto dei predetti automezzi mediante la contrazione di un
mutuo, in ossequio alle disposizioni contenute nel D. L. 2/3/1989, N° 66, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 24/4/1989, N° 144;

- Atteso che da indagine esplorativa effettuata è possibile contrarre il necessario mutuo con il
“Centro Cooperativo Centro Calabria”, avente sede a Cropani (CZ), attuale Tesoriere Comunale
che, in ossequio al Decreto 22/3/2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha elaborato
un piano dimostrativo del costo del prestito di € 48.000,00 da restituire in 14 (quattordici) rate al
tasso del 2%, come si evince dal piano dimostrativo predisposto;



- Ritenuto di dover ottenere la superiore approvazione, da parte del Consiglio Comunale, per
l’accensione del prestito che avrà una durata quinquennale;

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico;

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio
finanziario;

- Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di presentare al Consiglio Comunale la proposta per poter contrarre un prestito dell’importo di
€ 48.000,00 per l’acquisto degli automezzi in premessa specificati.

3) Di prendere atto della proposta di finanziamento presentata dalla Banca Credito Cooperativo
Centro Calabria, avente sede a Cropani (CZ) che, ad oggi, svolge le funzioni di Tesoreria
Comunale, come da piano dimostrativo predisposto.

4) Di dare atto che nel bilancio di previsione 2017, approvato con deliberazione consiliare N° 17
del 26/3/2017, esecutiva ai sensi di legge, sono state previste somme per l’acquisto di
automezzi.

5) Di autorizzare il responsabile del servizio tecnico ad effettuare le necessarie ricerche di mercato
e l’attivazione delle procedure utili per addivenire all’acquisto dei precitati automezzi.

6) Di autorizzare, altresì, il responsabile del servizio tecnico di predisporre tutti gli atti necessari
relativi alla pratica di demolizione dei sopra specificati N° 6 automezzi comunali, inclusi gli
impegni di spesa necessari alla cancellazione degli automezzi dal PRA ed al loro trasferimento
presso il centro di smaltimento prescelto.

7) Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario alla cancellazione dei cespiti
dall’inventario comunale.

8) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
N° 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 9/5/2017 al 24/5/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 9/5/2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

9/5/2017 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1338 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 9/5/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


